Periodo Académico: Segundo
2° semestre 2022

MINISTERIO DA EDUCAGAO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA
SETOR DE TECNOLOGIA

Coordenagdo do Curso Engenharia de Bioprocessos e Biotecnologia

cod Discinli Preé- T vV Carga Horaria
od. isciplina Requisitos urma agas - = -
CM202 Calculo Diferencial e Integral II CM201 40 04 00 04
CMO005 Algebra Linear - 53 04 00 04
CF059 Fisica I - 43 04 00 04
CF063 Fisica Experimental I - C/D 18+18 00 02 02
CQo033 Fisico Quimica D CQO031 A/B/C/D | 13+13+13 | 02 02 04
+13
CQ038 Principios de Quimica Orgénica CQO031 A/B/C 15+15+15 | 03 02 05
TEB038 Biosseguranca e Etica em Biotecnologia - 30 02 00 02
Grade Horaria
SEGUNDA TERGA QUARTA QUINTA SEXTA SABADO
07:30 a CMO005 CMo005 cQo3g | CFO63
8:30 A c
08:30 a CM005 CM005 capss | croes
9:30
091:3932 a CQ033 A+B CF063 D TEB038 €Q038 B
1:)1:33021 CQo033 A+B CF063D TEB038 CcQo38 B
11:30 a
12:30
13:30 a CQo38
s CM202 CQO033 A CM202 ATBAC €Qo38 C
14:30 a CQo38
T CM202 CQ033 A CM202 ATBAC €Qo38 C
15:30 a CQo38
e CF059 CcQo33 B AtB+C
16:30 a
17430 CF059 CQo33 B CQ033 C+D
1175?303 €Q033D cQo33c CQ033 C+D
18:30 a
e €Qo33D Qo33 C
19:30 a
20:30

Coordenagéo do Curso de Engenharia de Bioprocessos e Biotecnologia
Enderego: Centro Politécnico - Prédio da Administragéo - 1° andar
Telefone: 3361 3055

E-mail: bioeng@ufpr.br




Periodo Académico: Quarto

MINISTERIO DA EDUCAGAO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA
SETOR DE TECNOLOGIA

Coordenagdo do Curso Engenharia de Bioprocessos e Biotecnologia

2° Semestre 2022
: s Pre- Carga Horaria
Cad. Disciplina Requisitos Turma | Vagas T P T
TEB057 Fundamentos de Quimica Analitica II CQO031 A/B/C/D | 13+13+13 | 02 02 04
+13
TEB157 Fenomenos de Transporte em Bioprocessos - 45 06 00 06
TEB039 Termodindmica Aplicada a Biotecnologia CM202 45 03 00 03
CF061 Fisica 111 - 40 04 00 04
CQo085 Biotransforma¢do de Compostos Organicos CQO038 45 02 02 04
BQ008 Bioquimica de Microrganismos BQOI5 45 03 00 03
BQ020 Biologia Molecular BQOI5 45 01 02 03
BQO015 Bioquimica Basica CQO038 A 25 02 03 05
Grade Horaria
SEGUNDA TERCA QUARTA QUINTA SEXTA SABADO
TEB157
07:30 a TEB057 A+B
8:30
TEB157
08:30 a TEBO057 A+B
9:30
09:30 h a TEBO057 C+D
10:30 CQo085 TEBO039 CQo085 BQ008 BQO15
10:30a cQoss TEB039 cQoss BQO0S TEBQST C+D
11:30 Q015
11:30 a TEB039 BQ008
12:30
13:30 a TEBO057 C
14:30 CF061 BQ020 CF061 TEBO057 A BQO15
14:30 a TEBO057 C
15:30 CF061 BQ020 CF061 TEBO057 A BQO15
15:30 a TEB057 D
16:30 TEB157 BQ020 TEB157 TEBO057 B BQO15
11671?303 TEB157 TEB157 TEB057 B TEB057 D
17:30 a
18:30
18:30 a
19:30
19:30 a
20:30

Coordenagéo do Curso de Engenharia de Bioprocessos e Biotecnologia
Enderego: Centro Politécnico - Prédio da Administragéo - 1° andar
Telefone: 3361 3055
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MINISTERIO DA EDUCAGAO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA

SETOR DE TECNOLOGIA
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Periodo Académico: Sexto

2° Semestre 2022
: Discioli Pre- T Carga Horaria
Cad. isciplina Requisitos urma | vagas T P T
TEBO055 Engenharia Enzimatica BQO10 A/B 12+12 02 02 04
TEBO056 | Esterilizagdo de equipamentos, meios e ar em bioprocessos TEB054 A/B 16+16 01 02 03
TEB062 Matematica Aplicada a Biotecnologia II TEB059 30 04 00 04
TEB064 Biomateriais ¢ Biomecénica - 30 02 02 04
TEB158 Operagdes Unitarias Aplicadas a Sep. de Bioprodutos I TEB054 A/B 12+12 03 02 05
BG026 Principios Genéticos em Biotecnologia BG025 B/C 15+15 02 02 04
BP027 Parasitologia Molecular BQ020 30 02 02 04
Grade Horaria
SEGUNDA TERCA QUARTA QUINTA SEXTA SABADO
BG026 B
07:30 a TEB062 BP027 TEB062 TEB064
8:30
BG026 B
08:30 a TEB062 BP027 TEB062 TEB064
9:30
. BG026 B+C
091'8’932 3 | TEB055 A+B TEB056 A TEB158 TEB064
BG026 B+C
10:30 a TEBO055 A+B TEB056 A TEB158 TEBO064
11:30
11:30 a TEB056 A+B TEB158
12:30
13:30 a BG026
TEB158 A TEB A BP027
14:30 58 055 c 0
14:30 a BG026
TEB158 A TEB A BP027
15:30 58 055 c 0
15:30 a
16:30 TEB158 B TEB055 B
16:30 a
TEB158 B TEB B
17:30 58 055
17:30 a
TEB B
18:30 056
18:30 a
19:30 TEB056 B
19:30 a
20:30

Coordenagéo do Curso de Engenharia de Bioprocessos e Biotecnologia
Enderego: Centro Politécnico - Prédio da Administragéo - 1° andar

Telefone:

3361 3055

E-mail: bioeng@ufpr.br




MINISTERIO DA EDUCAGAO .
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA

SETOR DE TECNOLOGIA

Coordenagdo do Curso Engenharia de Bioprocessos e Biotecnologia

Periodo Académico: Oitavo
2° Semestre 2022

Céd.

Disciplina

Preé-

Requisitos | Turma

vagas

Carga Horaria

T

P

T

TEB161

Projeto de Industria de Biotecnologia II

TEB160

30

TEB067

Biotecnologia Aplicada a Ind. de Alimentos e Bebidas

TEB054

13+13

TEB068

Biotecnologia Ambiental

TEB054

10+10

BT021

Fundamentos de Toxicologia

30

TEBO007

Patentes (optativa)

TEB054

12

Grade Horaria

00
02
02
02
02
04

04
04
02
02
02
00

04
06
04
04
04
04

SEGUNDA

TERGA

QUARTA

QUINTA

SEXTA

SABADO

07:30 a
8:30

08:30 a
9:30

09:30 h a
10:30

10:30 a
11:30

11:30 a
12:30

13:30 a
14:30

14:30 a
15:30

15:30 a
16:30

16:30 a
17:30

17:30 a
18:30

18:30 a
19:30

19:30 a
20:30

TEBO068 A

TEBO068 A

TEB067 B

TEB067 B

TEB068 B

TEB067 B

TEB068 B

TEB067 B

TEB067 A+B

BT021

TEBO007

TEB161

TEB067 A+B

BT021

TEBO007

TEB161

TEBO067 A

BT021

TEBO007

TEB161

TEBO067 A

BT021

TEBO007

TEB161

TEBO067 A

TEB068 A+B

TEBO067 A

TEB068 A+B

Coordenagéo do Curso de Engenharia de Bioprocessos e Biotecnologia
Enderego: Centro Politécnico - Prédio da Administragéo - 1° andar
Telefone: 3361 3055
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Periodo Académico: Décimo
2° Semestre 2022

MINISTERIO DA EDUCAGAO )
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA
SETOR DE TECNOLOGIA
Coordenagdo do Curso Engenharia de Bioprocessos e Biotecnologia

Céd.

Disciplina

Preé-

Requisitos Carga Horaria

TEB002

Estagio Supervisionado

7° periodo 300

TEBO003

Estagio Supervisionado

TEB002 300

Grade Horaria

SEGUNDA TERCA

QUARTA

QUINTA SEXTA

SABADO

07:30 a
8:30

08:30 a
9:30

09:30 h a
10:30

10:30 a
11:30

11:30 a
12:30

13:30 a
14:30

14:30 a
15:30

15:30 a
16:30

16:30 a
17:30

17:30 a
18:30

18:30 a
19:30

19:30 a
20:30

TEB002/003 TEB002/003

TEB002/003

TEB002/003 TEB002/003

TEB002/003 TEB002/003

TEB002/003

TEB002/003 TEB002/003

TEB002/003 TEB002/003

TEB002/003

TEB002/003 TEB002/003

TEB002/003 TEB002/003

TEB002/003

TEB002/003 TEB002/003

TEB002/003 TEB002/003

TEB002/003

TEB002/003 TEB002/003
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